
ROMÂNIA 

Judeţul Satu Mare 

Consiliul Local Căpleni 

 

Hotărâre  Nr. 1/2010.- 
privind aprobarea Regulamentului serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare, consolidat 

şi armonizat pentru întreaga Arie a Serviciului din judeţul Satu Mare  

 

Consiliul Local al comunei Căpleni, întrunit în şedinţa sa ordinară din data 26 ianuarie 2010  

 
Având în vedere: 

− Expunerea de motive la proiectul de hotărâre; 

− Raportul  de specialitate al compartimentului de specialitate; 

− Avizul comisiei juridice ; 

− Regulamentul-cadru al serviciului de alimentare cu apă şi canalizare, aprobat prin Ordinul  

      ANRSC nr.88/2007  

− Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă şi de canalizare semnat 

între Asociaţia de dezvoltare intercomunitară pentru servicii în sectorul de apă şi apă uzată şi 

operatorul SC Apaserv SA Satu Mare 

Ţinând cont de prevederile art.8 alin (2) , lit. h) din Legea  nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de 

utilităţi publice, cu modificările şi completările ulterioare, coroborate cu  prevederile art.6, art.10 

alin.(1)  şi art.12 lit.h) din Legea nr.241/2006 a serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare, cu 

modificările şi completările ulterioare  

Având în vedere prevederile art.17 alin(3) lit f și art.22 alin.1 din Statutul Asociaţiei de 

dezvoltare intercomunitară pentru servicii în sectorul de apă şi apă uzată  

 În temeiul  art. 36 alin.( 2)  lit. d), alin.6  lit a) , pct.14, precum şi art. 45 alin din Legea nr. 

215/2001 a administraţiei publice locale republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 - Se avizează Regulamentul serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare, consolidat şi 

  armonizat pentru întreaga Arie a Serviciului din judeţul Satu Mare , conform anexei 1 

  care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 2 -  Se mandatează reprezentantul Consiliului local Căpleni în Adunarea generală a  

  Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară pentru servicii în sectorul de apă şi apă  

  uzată , d-nul Mosdóczi Vilhelm să aprobe, în numele şi pe seama Consilului local 

  Căpleni Regulamentul serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare, consolidat şi 

  armonizat pentru întreaga Arie a Serviciului din judeţul Satu Mare, cu anexele  

  aferente. 

 

Art. 3 – Cu ducerea la îndeplinire şi punerea în aplicare a prezentei hotărâri se încredințează  

  primarul comunei Căpleni. 

 

Art. 4 – Prezenta hotărâre se comunică cu: 

− instituţia Prefectului – judeţul Satu Mare 

− primarul comunei Căpleni 

− ADI pentru servicii în sectorul de apă şi apă uzată din judeţul Satu Mare 

−  Se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Primăriei şi publicare pe site-ul 

propriu. 

Căpleni, 26 ianuarie 2010.- 

 

   Preşedinte de şedinţă,     Contrasemnează, 

         Ernyi Mihály      Csizmar Erika 

                secretar   


